



Dirección General de Obras Públicas

Dirección de Infraestructura Vial, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra
Subdirección de Supervisión de Infraestructura Vial, Subdirección de Costos y
Subdirección de Concursos y Contratos

Acta de Junta de Aclaraciones

Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-SDAyR-LPN-IV-22-007

En la ciudad de Irapuato, Guanajuato; siendo las 11:00 horas del día 04 de agosto del 2022, una vez realizada la visita al sitio de los trabajos, prevista en las Bases de la **Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-SDAYR-LPN-IV-22-007**, para la adjudicación de la obra "**Rehabilitación de Camino Rural La Caja a San Diego del Rosal**" procedemos a celebrar la **junta de aclaraciones** y para tal efecto nos constituimos en la sala de juntas de la Dirección de Administración de Obra de la Dirección General de Obras Públicas, por parte de la convocante **Francisco Zenón Aguilar Perea** supervisor de obra; **Ma. Guadalupe Campos Campos**, por parte de la Subdirección de Concursos y Contratos; y por los licitadores que al final de la presente se asentarán sus nombres; y la empresa por la que comparecen, para lo cual procedemos a pasar lista a los licitadores presentes, acto continuo, el desarrollo de esta junta se efectuará bajo los siguientes términos:

Como primer punto se atenderán las preguntas presentadas por los licitadores en este acto las que en líneas posteriores se citarán, y como segundo punto se efectuarán las aclaraciones por parte de la convocante.

PRIMER PUNTO:

Atención a preguntas registradas durante la junta de aclaraciones:

Constructora Allien, S.A. de C.V.

Pregunta: En el anexo E-4 se solicita cotización de pintura alquidálica pero en ningún concepto se utiliza ésta. Debemos presentar cotización?

Respuesta: La pintura de tráfico que se solicita, corresponde a la alquidálica hule-clorado.

Primher Pavimentos, S.A. de C.V.

No tiene preguntas.

Alejandro Guevara Ventura

No tiene preguntas.

Arrendadora y Constructora Maya, S.A. de C.V.

No tiene preguntas.

Alcure Grupo Comercial, S.A. de C.V.

Pregunta: En la partida de Pavimentación en el concepto **UEC.IV.16.125.1010** Carpeta asfáltica en carretera con mezcla en caliente de granulometría densa con materiales procedentes de bancos...**¿se deberá considerar el riego de liga? en caso afirmativo ¿nos pueden indicar la proporción?**

Respuesta: Se debe incluir el riego de sello y la proporción de emulsión asfáltica es de 0.5 lts/m² la emulsión será de rompimiento rápido RR-2K.

Pregunta: En la partida de Obras de Drenaje en el concepto **UEC.IV.14.105.1010** Cunetas de concreto hidráulico simple de f'c = 150 kg/cm²... Se solicita aclarar lo siguiente: indicar el ancho de la cuneta, si el concreto es hecho en obra o premezclado e indicar alcances de los trabajos (excavación, carga y acarreo, base de tepetate, etc.)

Respuesta: Se entrega información digital con los detalles de las cunetas y los trabajos a considerar. El concreto será premezclado.

Pregunta: En el concepto **UEC.IV.14.120.1010** Bordillos de concreto hidráulico f'c=150 kg/cm² con agregado máximo de 19 mm (3/4")...Favor de indicar si el concreto es hecho en obra o premezclado.



IRAPUATO
Ayuntamiento 2021-2024

Dirección General de Obras Públicas

Dirección de Infraestructura Vial, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra
Subdirección de Supervisión de Infraestructura Vial, Subdirección de Costos y
Subdirección de Concursos y Contratos

Acta de Junta de Aclaraciones

Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-SDAyR-LPN-IV-22-007

Respuesta: Premezclado.

Pregunta: En el concepto **UEC.IV.14.115.1010** Lavaderos de concreto hidráulico, de $f'c = 150 \text{ kg/cm}^2$ con agregado máximo de 19 mm (3/4") de 10 cm de espesor...Se solicita nos entreguen una sección esquemática del lavadero para analizarlo correctamente.

Respuesta: Se entrega información digital con los detalles de los lavaderos.

Pregunta: En los conceptos **SE19-CYA-001** Carga a máquina y acarreo de material producto de la excavación y/o demolición en camión volteo, zona urbana, tránsito normal, a 1er kilómetro y **SE19-CYA-003** Acarreo en camión de volteo de material producto de la excavación y/o demolición en kilómetros subsecuentes... dado que la excavación será en material saturado, la carga y acarreo considerada en esta partida, no corresponde con lo que se ejecutará ya que estos conceptos corresponden con material en seco; indicar si se modificarán los conceptos.

Respuesta: NO, se debe considerar como está indicado en el catálogo.

Pregunta: Debido a que se construirán alcantarillas para el paso de agua, en esta partida no se consideró la cimbra correspondiente; **¿se agrega?** o en su momento será un concepto adicional y de ser afirmativo que tipo de cimbra sería?

Respuesta: La cimbra debe considerarse como parte del análisis del concepto SE19-RDP-019 Suministro, Vibrado y colocación de concreto y sería tipo común.

Consorcio Ingenieros de Guanajuato, S.A. de C.V.

Pregunta: En el concepto SE19-RDP-019 relativo al suministro, vibrado y colocación de concreto premezclado bombeable... solicitamos se aclare que es revenimiento 14 y no 10, ya que en 10 es para tiro directo.

Respuesta: El Revenimiento sería de 14.

Edificadora Alba, S.A. de C.V.

No tiene preguntas.

SEGUNDO PUNTO:

Se establecen las siguientes aclaraciones por parte de la convocante:

1. Por parte de la Dirección de Infraestructura Vial se señala que en las bases de licitación en el anexo T-4 está relacionada la maquinaria mínima que los licitantes deben considerar, aclarando que se deberá incluir una sincronizadora para el riego de sello.
2. Se les recomienda de manera general que atiendan los requisitos establecidos en las bases de licitación para la presentación de su propuesta.

Sin más que asentar se cierra la presente siendo las 11:35 horas del día citado al rubro, firmando al calce de conformidad los que en ella intervinieron.

Por la convocante

Francisco Zenón Aguilar Perea
Supervisor Interno de la Dirección General de Obras Públicas



Dirección General de Obras Públicas
Dirección de Infraestructura Vial, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra
Subdirección de Supervisión de Infraestructura Vial, Subdirección de Costos y
Subdirección de Concursos y Contratos
Acta de Junta de Aclaraciones
Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-SDAyR-LPN-IV-22-007

Yoshio Alan Higareda Nambo
Subdirector de Proyectos de Infraestructura Vial

Ma. Guadalupe Campos Campos
Subdirectora de Concursos y Contratos

Claudia Salas Galván
Subdirectora de Costos

Por los licitadores:

Constructora Allien, S.A. de C.V.
Ernesto Durán Miranda

Primher Pavimentos, S.A. de C.V.
Josué Guadalupe López Juárez

Alejandro Guevara Ventura
Julio César Amezola Constantini

Arrendadora y Constructora Maya, S.A. de C.V.
Miguel Ángel Nava Méndez

Alcuri Grupo Comercial, S.A. de C.V.
Marcos Rosales Rosales

Consortio Ingenieros de Guanajuato, S.A. de C.V.
Jesús Uriel Sánchez Márquez

Edificadora Alba, S.A. de C.V.
Carlos Alberto Vázquez Martínez

Por los Invitados

Contraloría Municipal
Alejandra Ruvalcaba Franco
